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Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na výpočty napěťových a proudových poměrŧ

v sítích vvn a vn při jednofázových a vícefázových příčných poruchách vzniklých v sítích

vvn. Jednotlivé stavy jsou zhodnoceny, graficky zpracovány a jsou navrţeny opatření na

omezení vzniku poruch a na omezení vlivu přenosu poruch ze sítí vvn na sítě vn.
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Abstract

This master’s thesis Influence of HV Networks Due to Faults Transmission from VHV

Networks is focused on calculations of voltage and current ratios in VHV and HV networks

during one-phase and multiple-phase short-circuit faults. Individual states are evaluated,

graphically processed and there are suggestions for precautions for limitation of formation of

the faults and limitation of the influence of faults transmission from VHV networks to HV

networks.
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Seznam symbolů a zkratek

nn ………………………… nízké napětí

vn ………………………… vysoké napětí

vvn ……………………….. velmi vysoké napětí

zvn ……………………...... zvlášť vysoké napětí

AU , BU , CU (V) ………... fázor napětí fáze A, B, C

)1(U , )2(U , )0(U (V) ……… fázor sousledné, zpětné, netočivé sloţky napětí

)1(AU , )2(AU , )0(AU (V) …... fázor sousledné, zpětné, netočivé sloţky napětí fáze A

)1(BU , )2(BU , )0(BU (V) ….. fázor sousledné, zpětné, netočivé sloţky napětí fáze B

)1(CU , )2(CU , )0(CU (V) ….. fázor sousledné, zpětné, netočivé sloţky napětí fáze C

a ,
2a ……………………..

operátor natočení

F ………………………….
transformační matice sloţkových soustav

U …………………………. vektor napětí fází A, B, C

FU ………...……………... vektor sloţkových napětí

1F ……………………..…
inverzní transformační matice sloţkových soustav

AI , BI , CI (A) .……..…… fázor proudu fáze A, B, C

)1(CZ , )2(CZ , )0(CZ (Ω) ...… celk. impedance sousledné, zpětné, netoč. sloţkové soustavy

E (V) …….………………
fázor elektromotorického napětí

fU (V) ……..……………. fázové napětí

nU (V) ……..……………. jmenovité napětí

1CR , 2CR (Ω) ……...…..… svodový odpor vývodu 1, 2

CR (Ω) ………...………… celkový svodový odpor

porI (A) ………………..… fázor poruchového proudu

1C , 2C (F) ……………..… kapacita fáze proti zemi vývodu 1, 2

C (F) ………………..…… celková kapacita fáze proti zemi vývodŧ

PR (Ω) ……………...…… odpor poruchy

NU (V) ………………...… fázor uzlového napětí napájecího transformátoru

NZ (Ω) …………...……… impedance uzlu napájecího transformátoru

VZ (Ω) ………………...… impedance vedení

)1(I , )2(I , )0(I (A) ..………. fázor sousledné, zpětné, netočivé sloţky proudu

Y (S) …………………...… admitance

)1(VZ , )2(VZ , )0(VZ (Ω) ..…. sousledná, zpětná, netočivá sloţka impedance vedení

)1(TZ , )2(TZ , )0(TZ (Ω) ..…. sousledná, zpětná, netočivá sloţka impedance transformátoru

CZ (Ω) ……...…………… celková impedance

aU , bU , cU (V) ……..…... fázová napětí

abU , bcU , caU (V) ……….. sdruţená napětí

caI , cbI , ccI (A) …….....…. kapacitní proud fáze A, B, C
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apU , bpU , cpU (V) ……..… fázová napětí při poruše

sdrU (V) ………………..… sdruţená hodnota napětí

l (m) ……..………….......... délka všech vedení v síti

0C (F/km) ……………...… měrná kapacita fáze proti zemi

L (H) ……………………... indukčnost zhášecí tlumivky

TLZ (Ω) ………………..… impedance zhášecí tlumivky

LR (Ω) …………………… el. odpor zhášecí tlumivky

nR (Ω) …………………… el. odpor připínatelného odporníku

LX (Ω) ……..……………. induktivní reaktance

LI (A) ……………….....… proud procházející indukčností zhášecí tlumivky

RLI (A) ………………...… proud procházející odporem zhášecí tlumivky

ZTI (A) ………………...… proud procházející zhášecí tlumivkou

WI (A) ……………....…… proud činného charakteru

RnI (A) ………………...… proud procházející odporníkem

)1(SZ , )2(SZ , )0(SZ (Ω) …... sousledná, zpětná, netočivá sloţka impedance sítě vvn

)1(TrPZ , )2(TrPZ , )0(TrPZ (Ω) .
sousledná, zpětná, netočivá sloţka impedance primárního

vinutí transformátoru

)1(TrSZ , )2(TrSZ , )0(TrSZ (Ω) .
sousledná, zpětná, netočivá sloţka impedance sekundárního

vinutí transformátoru

)1(vedZ , )2(vedZ , )0(vedZ (Ω) . sousledná, zpětná, netočivá sloţka podélné impedance vedení

)1(CR , )2(CR , )0(CR (Ω) …... sousledná, zpětná, netočivá sloţka svodového odporu vedení

)1(C , )2(C , )0(C (F) ……...... sousledná, zpětná, netočivá sloţka kapacity vedení

)1(CZ , )2(CZ , )0(CZ (Ω) …... sousledná, zpětná, netočivá sloţka impedance kapacity vedení

)1(ZR , )2(ZR , )0(ZR (Ω) …... sousledná, zpětná, netočivá sloţka odporové části zátěţe

)1(ZL , )2(ZL , )0(ZL (H) …… sousledná, zpětná, netočivá sloţka indukčnosti zátěţe

)1(ZZ , )2(ZZ , )0(ZZ (Ω) ...… sousledná, zpětná, netočivá sloţka impedance zátěţe

ZRZ (Ω) ………………….. impedance odporové části zátěţe

ZXZ (Ω) …………………. impedance induktivní části zátěţe

SP ………………………...
spínač vyjadřující „prŧchodnost“ netočivé části sloţkového

schématu závislou na zapojení vinutí transformátoru

SPZ (Ω) ………………...... fiktivní impedance závislá na spínači SP

KSI  (A) ………………...… zkratový proud elektrické sítě

KSS  (VA) ………………… zkratový výkon elektrické sítě

MP(1), MP(2), MP(0) ……. označení místa poruchy v sousledné, zpětné a netočivé sloţce

SX (Ω) …………………... reaktance elektrické sítě

)1(SX , )2(SX , )0(SX (Ω) ….. sousledná, zpětná, netočivá sloţka reaktance el. sítě

ZR (Ω) ……………...…… odpor zátěţe

ZL (H) …………………… indukčnost zátěţe

ZX (Ω) …………………... reaktance zátěţe

ZZ (Ω) ……………….….. impedance zátěţe
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ZS (VA) ……………….… zátěţný zdánlivý výkon

1ZS (VA) ………………… zátěţný zdánlivý výkon 1 vývodu

nS (VA) …………………. jmenovitý výkon

ZI (A) …………………… zatěţovací proud

cosφ ……………………… účiník

SSR (Ω) ………………...... stejnosměrný odpor

ρ (µΩm) ………………….. měrná rezistivita

S )( 2mm …………………. prŧřez vodiče

)1(vedX , )2(vedX , )0(vedX (Ω) ... sousledná, zpětná, netočivá sloţka podélné reaktance vedení

)1(vedR , )2(vedR , )0(vedR (Ω) … sousledná, zpětná, netočivá sloţka podélné rezistance vedení

)1(CX , )2(CX , )0(CX (Ω) …… sousledná, zpětná, netočivá sloţka kapacitní reaktance vedení

TLL (H) ….………….......... indukčnost zhášecí tlumivky

TLX (Ω) …………………... induktivní reaktance zhášecí tlumivky

TLR (Ω) …………......…… el. odpor zhášecí tlumivky

KP (W) …………………. ztráty nakrátko transformátoru

%Ku (%) ………………….. napětí nakrátko transformátoru

nTU (V) ………………….. jmenovité napětí transformátoru

nTS (VA) ………………… jmenovitý výkon transformátoru

X (Ω) …………………… magnetizační reaktance transformátoru

TrSX , TrPX (Ω) …………… reaktance sekundární, primární části transformátoru

)1(TrPX , )2(TrPX , )0(TrPX (Ω) .. sousledná, zpětná, netočivá sloţka reaktance primáru transf.

)1(TrSX , )2(TrSX , )0(TrSX (Ω) .. sousledná, zpětná, netočivá sloţka reaktance sekundáru transf.

TRZ (Ω) ……..………….... impedance transformátoru

)1(porU , )2(porU , )0(porU (V) ..
fázor sousledné, zpětné, netočivé sloţky napětí v místě

poruchy


)0(porU ,


)0(porU (V) ………


[…]


V další části práce jsem vytvořil náhradní schéma pro metodu souměrných sloţek, potřebné

pro následující výpočty zkratových poruch. Pro kaţdý prvek, pouţitý v náhradním schématu,

jsem určil potřebné parametry a poté jsem, pro lepší orientaci v následujících výpočtech,

provedl výpočet napěťových a proudových poměrŧ při bezporuchovém stavu. V práci je vţdy

pro kaţdou poruchu uveden ilustrativní výpočet a v programu MS Excel jsem vytvořil soubor

pro moţný výpočet výsledných hodnot při změně vstupních parametrŧ.

Dále jsem jiţ provedl výpočty napěťových a proudových poměrŧ v sítích vvn a vn při 1f

zkratu, 2f zkratu, 2f zemním zkratu a 3f zkratu. Výpočty hodnot při 1f zkratu a 2f zemním

zkratu vycházely ze schémat, která obsahovala také část pro netočivou sloţku. Zpětné a

netočivé sloţky soustavy zpŧsobují nesymetrie. V netočivé sloţkové části se vyskytovala

reaktance sítě vvn, která svou větší velikostí, v porovnání s reaktancí sítě v sousledné sloţce,

zpŧsobovala při poruchových stavech v místě poruchy zvýšení napětí zdravých fází přes

jmenovitou hodnotu napětí (aţ o 25% u 1f zkratu, u 2f zemního zkratu o 28%) Na hodnoty

napěťových a proudových poměrŧ napěťové hladiny vn měl velký vliv pouţitý transformátor

110/23kV, jednalo se hlavně o moţnost přenosu netočivých sloţkových proudŧ. V případech,

kdy se jednalo např. o dvouvinuťový transformátor se sekundárním vinutím uzemněným přes

zhášecí tlumivku, tak mohly netočivé sloţkové proudy volně procházet a tím bylo velmi

ovlivňováno vedení vn (při 1f zkratu vzrostla hodnota fázového napětí neporušených fází

vedení vn, stejně jako v případě vedení vvn, o 25% a napětí na porušené fázi kleslo téměř k

nulové hodnotě) Oproti tomu, kdyţ jsem uvaţoval trojvinuťový transformátor s terciálním

vinutím, zapojeným do nevyvedeného trojúhelníka, tak se netočivé sloţkové proudy uzavíraly
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právě v terciálním vinutí a napěťová hladina vn nebyla tak ovlivňována netočivou sloţkou

(při 1f zkratu se napětí vedení vn na neporušených fází, oproti bezporuchovému stavu,

nepatrně zmenšilo a napětí na porušené fázi nekleslo k téměř nulové hodnotě, jako tomu bylo

v předešlém případě, ale kleslo na 60% pŧvodní velikosti bezporuchového stavu).

Ze zjištěných sloţkových proudŧ a napětí jsem vytvořil fázorové diagramy a pro případ 1f

zkratu, 2f zkratu a 2f zemního zkratu jsem uvedl závislost napětí a proudŧ na velikosti

hodnoty odporu poruchy. U 1f zkratu a 2f zkratu bylo dobře patrné, jak se s rostoucí velikostí

odporu poruchy přibliţují hodnoty zkoumaných napětí a proudŧ hodnotám bezporuchového

stavu. U 2f zemního zkratu jsem provedl rozbor tak, aby se s vzrŧstajícím odporem poruchy,

který byl mezi místem 2f zkratu a zemí, postupně přibliţovaly zjišťované hodnoty

k hodnotám, platným pro 2f kovový zkrat.

V další části diplomové práce jsem provedl rozbor moţnosti vzniku nebezpečných přepětí,

zpŧsobených sériovou rezonancí indukčnosti zhášecí tlumivky a kapacity vedení proti zemi.

V určitých případech mŧţe toto přepětí dosáhnout hodnoty aţ několik desítek kV a pak jsou

tedy přepětím ohroţeny jednotlivé prvky na vedení i samotná zhášecí tlumivka. Z tohoto

dŧvodu je dŧleţité zajistit dostatečnou ochranu ohroţených prvkŧ proti přepětí a zajistit co

nejmenší zemní odpor uzemněných součástí elektrických stanic, například pouţitím

zemnicích páskŧ.

Na závěr jsem uvedl opatření na omezení vlivu přenosu poruch ze sítí vvn na sítě vn a

opatření na omezení následkŧ, zpŧsobených vzniklými poruchami. Omezení vlivu přenosu

poruch mŧţe být dosáhnuto pouţitím trojvinuťového transformátoru s terciálním vinutím

zapojeným do trojúhelníka, které zabraňuje přenosu netočivých sloţkových proudŧ.

K omezení vzniku atmosférické přepětí, zpŧsobeného úderem blesku do fázových vodičŧ, se

pouţívají zemní lana a pro hospodárnější a spolehlivější provoz elektrizačních sítí je nedílnou

součástí ochran vedení systém automatiky opětného zapínání. Pro omezení jiţ vzniklých

přepětí se mŧţe vyuţívat několik rŧzných druhŧ svodičŧ přepětí. Od nejjednoduššího, coţ je

ochranné jiskřiště, po vyfukovací bleskojistky a ventilové bleskojistky aţ po dnes

nejvyuţívanější prostředek, omezovače přepětí ZnO.

Z mé diplomové práce je tedy vidět jak moc a jakým zpŧsobem jsou ovlivňovány sítě vn

v případech, kdy vznikají v sítích vvn zkratové poruchy. Vznikŧm elektrických poruch nelze
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zcela zabránit, správnými opatřeními lze pouze omezit moţnost jejich vzniku a hlavně lze

omezit jejich případné následky. V případě, ţe se nejedná o přechodné poruchy a automatika

opětného zapínání tedy svou funkcí nepomŧţe k odstranění poruchy, tak musí být poškozený

úsek vedení vvn odpojen a vedení vn musí být napájeno z jiného zdroje, tedy z jiného,

neporušeného vedení vvn.
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