Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Ovlivňování sítí vn přenosem poruch ze sítí vvn
Student: Bc. Vlastimil SOUŠEK Std. číslo: E10N0110P
Vedoucí: Ing. Lucie Noháčová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 29
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Vlastní rozsah práce je 63 stran textu s obrázky, což svědčí o její snaze o podání rozsáhlých podrobností k danému tématu zadání.

Celkově je práce zpracovaná na výborné úrovni jak po stránce odborné, tak jazykové a grafické. Neobsahuje stylistické chyby, občas jen drobné gramatické chyby a překlepy které však nenarušují kvalitu předložené práce. Jednotlivé kapitoly práce jsou spolu logicky provázány. V přílohové části jsou informace vhodně doplněny tabulkami výpočtů, které bylo nutné v průběhu práce provést ve vyšetřovaných místech sítě. Student pravidelně, spolehlivě a iniciativně konzultoval postupy a vypočtené varianty řešení se svým konzultantem a vedoucím práce. Průběžně postupoval rychle a samostatně při vlastním řešení bodů zadání DP. Velmi oceňuji u studenta jeho snahu o co nejpodrobnější výčet informací a vypočtených variant k zadanému tématu DP.

Připomínky:

V obr. 3-1 na str. 23 není doplněn popis parametrů v některých fázích.

Dotazy:

1. Vysvětlíte a porovnejte rozdílnost velikosti fázových napětí a proudů 9obr. 5.2.-1 a obr. 5.3-1) v místě poruchy, v závislosti na odporu poruchy, při vzniku dvoufázového a dvoufázového zemního zkratu?
2. Jaký typ OZ se používá v sítích vvn a vn při vzniku dvoufázové a třífázové poruchy?
3. Používá se 3f OZ také v sítích vn izolovaných či kompenzovaných?

Předkládaná práce splňuje veškeré náležitosti kladené na DP. S využitím vhodných zdrojů informací student splnil body zadání práce. DP doporučuji k obhajobě.

Předkládaná práce splňuje veškeré náležitosti kladené na DP. S využitím vhodných zdrojů informací student splnil body zadání práce. DP doporučuji k obhajobě.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 27.5.2012

.....
podpis vedoucího práce